GOVERNO DO ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

COMMITÊ EXECUTIVO JORNALISTA JOSÉ CHALUB LEITE

TERMO DE REFERENCIA Nº: 04/2025

TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO SIMPLIFICADA

A Escola Jornalista José Chalub Leite, através do Comitê Executivo Jornalista José

Chalub Leite, torna público para o conhecimento dos interessados que realizará a

Contratação Simplificada – Dispensa de Licitação nº 04/2025, pelo regime e critério de

menor preço por lote. A presente contratação simplificada será regida pelas condições

estabelecidas nos termos da Lei: 14.133/2021 e decreto estadual nº 11.363/2023 e Instrução

Normativa nº 01 de 05 de fevereiro de 2025, (D.O.E.13.738), condições e especificações a

seguir estabelecidas. Essa contratação simplificada foi regularmente autorizada pelo Comitê

Executivo Jornalista José Chalub Leite.

1. Descrição do objeto

Será objeto da presente, Contratação Simplificada - Dispensa de Licitação a

aquisição de material: de consumo e expediente, higiene/limpeza, permanente,

aquisição de gás e Contratação de serviços para fortalecer as atividades e o

funcionamento da escola Jornalista José Chalub Leite, localizada à Rua do Areal, nº 861 –

Bairro Areal, neste município de Rio Branco/AC.

O Valor Estimado da Contratação Direta é de: R$ 52.757,26 (cinquenta e dois mil

setecentos e cinquenta e sete reais e vinte e seis centavos).

            2. Especificações Técnicas dos itens

           LOTE –I - Material de consumo e (Limpeza e conservação)

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01

Saco para lixo de 100 litros 25x05 reforçado,
fardo com 25 pacote 05 unidades

      Fardo

02

02

Água sanitária: alvejante, desinfetante,
bactecida, (cloro ativo) caixa contendo 04
frasco de 5 litros

Caixa

03

03

Sabão em pó brilho ativo - fardo 32 x 500g
acondicionado em fardo plástico resistente

Fardo

03

04

Sabão em barra  glicenado, neutro, caixa
contendo 50 barra de 200gr cada, superior
ou similar minuano

     Caixa

02

05

Detergente líguido/lava louça neutro, caixa
com 24 unidades x 500ml cada. Industria
Brasileira - superior ou similar minuano

Caixa

03

06

Saco de plásticos resistente, transparente e
descartável com capacidade de 10 quilos,
tam:40cmx60cm, para conservar os
alimentos pereciveis no freezer/geladeira,
embalagem de 1 quilo cada

       kg

01

07

Esponja  de  lã  de  aço -  fardo  pequeno
com 14 x 08 unidade

Fardo

02

08

Pano de chão microfibra  tamanho 60 x 80

Unid

08

09

Vassoura piaçava com cabo roscável, nº 05

Unid

11

10

Rodo plástico duplo para chão 45cm cabo de
madeira plastificado 1,20m

Unid

06

           LOTE – II – Aquisição de gás

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01

Carga de gás de 13 quilos – GLP.

Unid

16

      LOTE – III - Aquisição de material permanente

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

 01

Condicionador de ar, split com controle
remoto - 30.000 cor: branca

   Unid

01

 02

Geladeira 340 litros, função turbo, prateleira
com altura flex até 8 niveis, gelo seco, cor:
branca

    Unid

01

 LOTE –IV – Aquisição de material para manutenção e pequenos reparos na unidade

escolar

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01

Válvula para pia de banheiro de pvc 1/2, cor:
branco

Unid

19

02

Torneira plástica pvc 1/2, cor: branco, para
pia dos banheiro

Unid

20

03

Cifrão sanfonado,  extensivo ajustável
universal multiuso para pias e banheiro

Unid

29

04

Cifrão duplo sanfonado,  extensivo ajustável
universal multiuso para pia  (cozinha)

Unid

10

05

Fita isolante filme e pvc, espersura: 10met. X
19mm,  cor: preta.

Unid

10

06

Dijuntor bipolar 16ª

Unid

02

07

Interroptor simples 16a 127v, branco

Und

07

  08

Caixa de lâmpada mak led 50w/100-240v
cor: branca, frio-6500k, 50/60Hv, caixa
 contendo 10 unidades

      Caixa

06

09

Tomada para alvenaria (femea)

Unid

20

10

Caixa de descarga para banheiro

Unid

16

11

Fita veda rosca 12mm x 10met

Unid

10

12

Luminária de Emergência  60 leds 4w 6500k,
Branco Frio

Unid

34

13

Torneira para pia lavatório  bica alta, cana
flexivel cor: preta - 1/2

Unid

10

  14

Desigripante de 300ml , anticorrosivo em
spray

Unid

02

15

Cadeado  de 45mm latão

Unid

05

16

Dobradiça de 8x2,5cm em aço inoxidável
com parafusos reforçado

      Unid

19

17

Fechadura inox premio de embutir que
assegure  encaixe perfeito

Unid

20

18

Ferrolho 1.1/2 para janela

Unid

12

19

Fechadura externa cilindro para porta
2600/71 aço inox polido

Unid

04

20

Assento para vaso sanitário, com tampa oval,
tamanho: alt.3cm x larg.36,5cm x comp.
44,5cm sem almofadado

Unid

         20

21

Kit 20 Plafon 60 watts, base E-27 soquete em
pocelana, parafuso inclusos para fixação

Unid

         02

22

Mecanismo completo universal para caixa
acopladas, entrada mais saída

Unid

         03

23

Prego 12/12 com cabeça pacote  de um quilo

Kg

          01

            LOTE –V - Aquisição de Serviço de manutenção com pequenos reparos a serem

realizados no espaço escolar.

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01

Serviços de pequenos reparos, com
realização de recarga de gás e limpeza geral
com troca de peças, com garantia de 04
meses dos ares condicionados  marca: Elgin,
30.000/btus, com material e mão de obra
incluso.

Serv.

07

02

Serviços de desobstrução da fossa. Com
material e mão de obra.

     Serv.

01

03

Serviços de manutenção com pequenos
reparos, com realização de higienização e
limpeza geral na caixa de água com
instalação de uma boía, Com material e mão
de obra incluso.

Serv.

01

04

Serviços de manutenção com pequenos
reparos, no quadro de distribuição com troca
de peças na sala dos professores. Com
material e mão de obra incluso.

      Serv.

01

05

Serviços  de limpeza e higiênização do
Bebedouro indústrial e limpeza dos
elementos filtrantes. Com mão de obra e
material incluso.

Serv. 01

06

Serviços de confecção de duas  tampa de
caixa de esgoto em concreto armado: med.:
45cm x 45cm e med.: 70 cm  x70 cm. Com
material e mão de obra  incluso.

Serv.

02

07

Serviços de construção de valeta fluvial, com
revestimento em reboco, med.: comp. 6,20 x
0,20cm de fundura x 0,18 largura, com
grades de proteção ferros, med. 6,20 x
0,20cm, conectando-a com a caixa de
gordura na calçado no pátio. Com material e
mão de obra  incluso.

Serv.

01

08

Serviços de manutenção com pequenos
reparos no depósito de materiais, com
correção das fissuras da parede medindo:
5,70 x 3,20cm, com troca das lajotas no total
de 18,24 mt², (argamassa AC3), reparos nas
infiltrações no telhado, com aplicação de
manta termica, instalação de 4 prateleiras: 2
unid. med.: 1.62cm  e  2 unid. med.: 1.20cm.
com material e mão de obra incluso.

Serv.

01

09

Serviços de manutenção com pequenos
reparos em 07 janelas e caixilhos das salas
de aula . Com material e mão de obra
incluso.

Serv.

01

10

Serviços de instalação do ar condicionado de
30.00btus, na cantina, com garantia de 6
meses. Com material e mão de obra  incluso.

Serv.

01

11

Serviços de instalação de 45 iluminárias de
emergência nas salas de aula, salas
administrativas, pátio, corredor, ecoteca,
cozinha, banheiros: masculino e femenino,
banheiros acessivos e nos 4  depósitos. Com
 material e mão de obra incluso.

Serv.

01

  12

Serviços de manutenção e limpeza geral,
com troca de peças, recarga de gás do ar
condicionado Elgin 24mil btus, da sala da
coordenação ensino, com garantia de 03

meses. Com material e mão de obra  incluso.

    Serv.

        01

13

Serviços de manutenção no  ar condicionado
marca: Agratto  12.000/btus, c/ recarga de
gás e limpeza geral com troca de peças, da
sala dos professores, com garantia de 03
meses. Com material e mão  de obra incluso

Serv.

02

14 Serviço de manutenção com pequenos
reparos, e recarga de gás e limpeza geral
com troca de peças, do ar condicionado Elgin
24.mil/btus da secretaria escola, garantia de
03 meses. C/ material e mão de obra incluso.

Serv.

01

15

Serviço de manutenção com recarga de gás
e limpeza geral e troca de peças do ar
condicionado Mideia de  12.000/btus, sala da
gestão, com garantia de 03 meses. Com
material e mão de obra incluso.

Serv.

01

16

Serviço de instalação do ar-condicionado de
30.000btus Elgin, na sala de aula, com
garantia de 03 meses. Com material e mão
de obra  incluso.

Serv.

01

17

Serviço de instalação da Campainha na
secretaria da escola. com mão de obra e
material incluso.

Serv.

01

18

Serviço de manutenção nas salas de aula,
com troca de 32 calhas por 32 plafon,
lâmpadas 50 watts cor: branca, frio, limpeza
do local das calhas, Com material e mão de
obra  incluso.

Serv.

01

19

Serviços de reformar com lizamento e
pinturas das cadeira da sala do banco do
livro. Com material e mão de obra incluso.

Serv.

08

20

Serviços de manutenção com troca de
tomadas fêmea das salas de aula e do pátio.
Com material e mão de obra incluso.

Serv.

18

21

Serviços de manutenção com pequenos
reparos na porta da lixeira, construída no
muro da escola, material: metalon, solda e
gonzo. Com material e mão de obra  incluso.

Serv.

21

3. Dotação Orçamentária

             O recurso orçamentário previsto e destinado à cobertura das despesas deste objeto
da Contratação Direta, ocorrerá por conta da Dotação Orçamentária:
             Programa de Trabalho: 1236 114502 09400002094 0000

               Fonte de Recurso: 1.550.0102 (Salário Educação);
               Natureza de Despesa: 33.50.41.00.00 – Contribuições;
               Natureza de Despesa: 44.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente;
               Instrução Normativa nº 01 de 05 de fevereiro de 2025

4. Das Propostas de Pesquisas de Preço

A Proposta de Pesquisa de Preço será apresentada digitada e impressa, em 02 (duas)

vias, linguagem clara, sem emendas, rasuras e entre linhas, assinada na última folha e

rubricada nas demais, e nelas deverão, além do orçamento (valores), fazer constar:

4.1 Valor unitário e total por item, obrigatoriamente expressos em Reais (R$).

4.2 Marca e/ou Fabricante sob  pena de desclassificação do item que não apresentar.

4.3 Carimbo e assinatura da empresa.

4.4 – A proposta deverá obedecer ao Decreto Estadual nº 11.262 de 22/11/2023 – art.

25; inciso III. – Evitar contratações com sobre preço ou com preços manifestantes

inexequíveis e superfaturamento na execução dos contratos.

6. Apresentação, análise e julgamento das propostas de pesquisas de preços:

As propostas apresentadas serão analisadas e julgadas na Escola Jornalista Jornalista

José Chalub Leite, data e hora para envio da proposta de preço do dia 29/10/2025 até o dia

03/11/2025. As propostas apresentadas serão analisadas e julgadas na Escola Jornalista

José Chalub Leite, no dia: 04/11/2025 às  09 horas,  para posterior analise pela administração

da escola.  Endereço eletrônico para envio das propostas em PDF assinada digital pela conta

Email: jchalubleite@gmail.com

A classificação da proposta que atender os requisitos exigidos no Termo de

Referência, será feita na forma de menor preço por lote. No caso de empate verificar a IN

01/2025, artigo 15. Parágrafo 1ª, Incisos 1 e 2.

7. Local e Prazo para entrega dos produtos e/ou realização de serviços e forma

de pagamento

O material deverá ser entregue no Almoxarifado da Escola Jornalista José Chalub

Leite no prazo máximo de 05 (cinco dias) dias úteis após o recebimento das ordens de

entrega, não poderá ser entregue fracionados pelos contratantes e será recebido juntamente

com as Notas Fiscais que serão conferidas pelo(a) servidor(a) responsável para esse fim,

conforme Estatuto do Comitê Executivo, objetivando a comprovação de correspondência da

especificação do produto às propostas de pesquisas de preços apresentadas e a Ordem de

Compra.

Depois de conferida a entrega do material e da Nota Fiscal, o pagamento poderá ser

efetuado por meio de cheque nominal, transferências e cartão de pagamento a empresa

vencedora.

Os serviços serão executados na parte física da Escola Jornalista José Chalub Leite

no prazo de 10 (dez) dias úteis (Instalações: de ares condicionados, campainha no pátio,

iluminaria de emergência, boia na caixa de água, prateleiras no depósito. Consertos: nos

ares condicionados, nas janelas e caixilhos das salas de aula. Limpeza e higienização: caixa

de água, bebedouro industrial e nos elementos filtrantes. Serviços: desobstrução da fossa,

Reparo no quadro de distribuição de energia, confecção de tampa de caixa de esgoto,

construção de valeta fluvial no pátio, troca de calha por plafon, reforma de cadeiras, troca de

tomadas fêmeas, reparo na porta da lixeira, reparo na parede e telhado do depósito.) que

após o recebimento das ordens de serviços, pelos contratantes e será recebido juntamente

com as Notas Fiscais que serão conferidas pelo(a) servidor(a) responsável para esse fim,

conforme Estatuto do Comitê Executivo, objetivando a comprovação de correspondência da

especificação do produto e serviços e às propostas de pesquisas de preços apresentadas e a

Ordem de Serviços.

Depois de conferida a entrega dos serviços e da Nota Fiscal, o pagamento poderá ser

efetuado por meio de cheque nominal, transferências e cartão de pagamento a empresa

vencedora.

8. Da documentação das empresas vencedoras:

As empresas vencedoras deverão apresentar as seguintes documentações:

                    7.1 Prova da inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica -  CNPJ;

7. 2 Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRS do FGTS);

7.3 Certidão conjunta negativa de débitos relativos a tributos federais e à Dívida

Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal;

7.4 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos estaduais

emitida pela Secretaria Estadual de Fazenda;

7.5 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo da Dívida Ativa do Estado,

emitida pela Procuradoria da Fazenda Estadual (PGE);

7.6 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos municipais

emitida pela Secretaria de Finanças;

7.7 Alvará de funcionamento da empresa com validade para a data do processo

de contratação direta.

7.8  – Atestado de Capacidade Técnica;

7.9 – A empresa vencedora deverá apresentar o CRC ativo do Contador e o

CRC ativo do Escritório (Pessoa Jurídica). (Conter esse item apenas para a

ECF);

8.0 – Certificado da ANP – Revenda GLP (para a Recarga de gás).

___________________________________________________

Comitê Executivo Jornalista José Chalub Leite

ANTONIA CLAUDIA NOGUEIRA PINTO MATOS

PRESIDENTE